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Anotace

Práce se zabývá problematikou a řešením multimediální aplikace pro podporu

výuky. V první části ukazuje různé možnosti řešení a návrhu. V praktické části se zabývá

konkrétním návrhem a popisuje jeho celkovou tvorbu. Práce je také zaměřena na všechny

použité technologie a věnuje se důležitým komponentám v prostředí Flash.
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1 Úvodní informace

V dnešní době, kdy jsou informace stále důležitější, je přístup k nim snad ještě

důležitější. Mnoho nástrojů se zabývá přístupem k informacím ať už prostřednictvím

televizím, rádiím, či počítačům. Právě počítače a především internet si v dnešní moderní

době ukrojily veliký kus pro sebe. I prezentace a podpora distribuce informací se tak

vyvíjí. Již déle nestačí pouhý psaný text, ale především je kladen důraz na multimedia,

způsobu jakým se prezentují, a do jaké míry jsou interaktivní. Pro podporu výuky jakožto

výukového nástroje, toto platí dvojnásob. Zajistit nástroj, který kombinuje všechny

moderní techniky v přehrávání videí, zobrazování a úpravy obrázků, práci se soubory a to

všechno v přenositelné formě, která by nebyla náročná na práci, to je úkolem a smyslem

právě této bakalářské práce.

V první části se pokusím nastínit danou problematiku a její možnosti řešení. Velká

část je věnována možným způsobům realizace. Několikrát se budu zmiňovat, že problémy

spojené s multimediální aplikací jsou dost specifické a jako takové mají na jednu stranu

mnoho způsobů řešení, na tu druhou se zase mohou zdát značně omezené. Budu se věnovat

neméně důležité grafické části, na které v dnešní moderní době opravdu záleží a zároveň

rozeberu podporu multimédií z pohledu různého softwaru, k tomu určeného.

V praktické části pak volně navážu na informace z části teoretické. Bude se v ní

zabývat už konkrétně mnou navrženou aplikací a popisovat její důležité dílčí úseky.

V závěru se budu věnovat celkovému shrnutí a zhodnocení mé práce. Zamyslím se

nad potencionálním rozšířením do budoucna a uvedu, co pro mě tato práce znamenala, a

jak jsem se na ní obohatil.
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2 Řešení problematiky a různých návrhů řešení

Řešení multimediální aplikace je značně specifický problém. Návrhů řešení může být

několik. Nejsou kladeny žádné meze, co se navržení, designu a celkového uspořádání týče.

Avšak způsoby provedení jsou omezené. Já jsem si vybral program Adobe Flash CS4,

který se spolu s XML, HTML, CSS a JavaScriptem stává velice mocným a komplexním

nástrojem. Podle mého asi nejvhodnější řešení. Jeho podpora je sice v České Republice

poněkud menší, ale v zahraničí se mu dostává náležité pozornosti, a tak se studijní podpory

a materiály daly sehnat. Podpora v tomto případě tak nakonec byla vcelku velká. Jak už

bylo zmíněno, moc jiných možností řešení pro tento problém nakonec není, přesto se však

pokusím o některém zmínit.

2.1 Základní rozvržení

Základem všeho je správné rozvržení. Především se to týká prvotnímu promyšlení o

celé funkčnosti, použitelnosti a neméně důležité součásti, celkovému stylu a vzhledu. Vše

se muselo připravit tak, aby se mohla realizovat například obrazová galerie, která může být

řešena nepřeberným množstvím možností. Např. galerie v podobě takzvané Slideshow
1
,

nebo galerie obrázků řešená horizontálně jednořádkově, popřípadě vertikálně. Ale existují i

další řešení, třeba navrhnutí srovnání a seřazení do mřížky apod.

Vrátím se ale na začátek. Pro něj je nejdůležitější vůbec navrhnout nějaký vkusný

design. Je potřeba osvojit si alespoň nějaké základy Webdesignu a čerpat z nich. Základ

všeho je pěkný a použitelný layout
2
. Znovu je zde plno možností jak toho docílit. Je nutné

si zezačátku stanovit omezenou paletu barev a z ní čerpat. Umístění položek menu,

hlaviček nebo patiček je znovu výběr z mnoha možností. Menu můžete umístit nahoru do

hlavičky a nechat tak větší a širší místo na obsah, nebo můžete zvolit menu na stranách a

uspořádat tak výsledné stránky jinak. Zde je možností opravdu nepřeberné množství a

způsobů jak realizovat celkový vzhled mnoho. Na ukázku dva způsoby návrhů:

Obrázek 1 – Horizontální menu

1
Zobrazení série obrázků, především pro praktické a umělecké užití

2
Grafický návrh zobrazení stránky
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Obrázek 2 – Vertikální menu

Zde jsou vidět na ukázku dvě základní rozvržení, se kterými se dá dál

experimentovat a vytvořit naprosto odlišné styly. Nebo se dají stávající upravovat k obrazu

svému.

2.2 Galerie

Tou další důležitou náplní práce bylo vytvoření takzvaných „galerií“ ať už pro práci

s obrázky, tak i pro práci s videem či soubory. Řešení těchto galerií jsem již v předchozí

kapitole započal, a proto bych to teď ještě rozšířil a ukázal i ukázky těchto galerií.

Základním kamenem je tedy celkový layout, jak již je navrhnutý, je nutné ostatní prvky

řídit podle něj. To platí právě i pro tyto galerie, které tedy mohou být řešeny vícero

způsoby. U většiny příkladů se jedná o „vertikální
3
versus horizontální

4
“. Například:

Obrázek 3 – Horizontální galerie

3
Svisle (nahoru, dolů)

4
Vodorovně (zprava, doleva)
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Obrázek 4 – Vertikální galerie

Obrázek 5 – Galerie do mřížky

I tady se dají navrhovat netradiční řešení a realizovat je všemi možnými způsoby.

Samotné takovéhle navržení ale nestačí. Musí se počítat se způsoby rozšíření a to

především v dynamickém doplňování galerií a přidáváním obrázků. Takový to problém se

dá pak řešit například posuvníky. Vytvořením jakékoliv lišty, která podle potřeby bude

jezdit jezdcem. Nebo přepínání v seznamu za použití jednoduchých tlačítek. Především

Flash je v tomto dost rozmanitý a například mnou použitý způsob je postaven na pohybu

myši a posouvání se po galerii daným směrem.

2.3 Doplňkový design

Samozřejmě se kompletní návrh nesestává jen z jádra samého. Většinou se dá

upravovat spousta věcí okolo. Ať už je to dobré pro snadnější práci nebo funkčnost, tak i

pro oko. Od zasouvacích lišt, přes vytvoření dalšího rozhraní, i přes další vymoženosti,

která vám jsou umožněny v rámci daného programu. Například změny stínování,

překrývání, animace a pohyb kurzoru atd.
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2.4 Microsoft Silverlight

Přejdu od designu k postupné proveditelnosti. Já se rozhodl pro Adobe Flash CS4, jak

jsem se již stihl zmínit. Především díky tomu, že mi je bližší a také že má v zahraničí

celkem dobrou podporu a přeci jen jsem o něm podvědomě věděl nejvíce. Přeci jen je tu

ale jeden nástroj, který se s Flashem ztotožňuje nejlépe a pro podobnou práci má zase své

proveditelné možnosti. Je jím Microsoft Silverlight.

Microsoft Silverlight je moderní platforma určená k tvorbě dynamického obsahu,

animací, vektorové i bitmapové grafiky, textu a ostatního obsahu podporujícího

interaktivitu. Díky stažitelné komponentě (plug-in) umožní interaktivní práci s multimédii,

hrami či jinými aplikacemi. Podpora je zajištěna na většině současných prohlížečích, a to

samé se dá říci i o operačních systémech.

Obrázek 6 – Platforma Silverlight (zdroj: Microsoft Silverlight)

2.4.1 Vývoj

V současnosti se Silverlight nachází již ve 4. verzích. Platforma jako taková je

postavena na WPF
5
a .NET Framework 3.0

6
a slouží především ke tvorbě webových

aplikací.

První verze 1.0 vyšla v roce 2006 a jako programovací jazyk používala JavaScript.

Měla podporu 2D grafiky a obrázků. Textů, animací, audia i videa, či práci se sítí. Její

komunikace probíhala přes AJAX
7
.

5
Ang. (Windows Presentation Foundation) dříve známý jako Avalon

6
Soubor technologií v softwarových produktech
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Druhá verze 2.0 (původně označována jako 1.1. Změna přišla v roce 2007) už jako

programovací jazyk nevyužívala jen Javascript, nýbrž C# či prostředí .NET Framework.

Přidala navíc velmi důležitou podporu tlačítek, všemožných ovládacích prvků a různých

dalších komponent, jako například panel, přepínač, seznam atd.

Třetí verze 3.0 pak přišla ještě s daleko větším rozšířením stávajícího stavu. Byla


[…]


4.5.1 Animace

Vrátím se znovu k rozbalovacímu menu, kde má třída TweenMax největší užití. Je

zdepoužita především pro hladký přechod mezi položkami menu, když se menu vysouvá a

nebo zasouvá. Více se vysvětlí na následující ukázce:

import com.greensock.*;

import com.greensock.easing.*;

import com.greensock.plugins.*;

import flash.events.*;

import com.greensock.TweenMax;

TweenPlugin.activate([GlowFilterPlugin]);

Zde uvádím velice potřebný import, bez kterého by nic nefungovalo. Na co se nesmí ale

zapomenout je to, že TweenMax je externí třída, a jako taková se nejprve musí řádně

naimportovat. Vizte zde:
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Obrázek 13 – Import tříd

Na tomto obrázku je znázornění importu externích tříd. Pokud si potřebnou třídu

stáhnete a někam nahrajete, Flash si jí automaticky nenajde. Proto, aby jste jí mohli

používat a importovat všechny její funkce a pod-třídy, musíte k ní tímto způsobem ručně

zadat cestu.

Tímto jsem si třídu připravil k použití a mohl jsem se vhrnout na psaní vlastních

funkcí. Využil jsem jí při tvorbě menu, kdy se zjistí, jestli existují dané pod-položky a

jestli ano, tak se menu rozvine s určitou barvou a přidaným takzvaným Glow
22

efektem.

Ukázka zdrojového kódu:

if (selectedMenu) {

for (var i =0; i< selectedMenu.length-1; i++) {

TweenMax.to(selectedMenu[i],0.5,{y:87,

glowFilter:{color:0x324df, alpha:0, blurX:0, blurY:0}});

}

}

22

Přeloženo jako záře, zářit, svítit.
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4.6 Odkazy

Abych zajistil hladké přepínání mezi různými kategoriemi, musel jsem zařídit nějaký

chytrý systém propojení. Taková věc se řeší jako hned z prvních, když se například

navrhuje menu, nebo přechod mezi tématy. Spolu s dalšími atributy u souborů XML jsem

tedy přidal i atribut cesta, kde byl odkaz na jiné místo. Další práce tak zůstala na jazyce

skriptovacího jazyka ActionScript, který si s tím náležitě poradil.

Var URLReq:URLRequest =

new URLRequest(Smy_images[e.target.name].@FULL);

try{

navigateToURL (URLReq,"_blank");

}catch (e:Error){

trace(e);

}

Tady je vidět řešení „přenosu“ adresy do Flashe. Konkrétně v tomto případě se jedná o

klasické užité vhodné především pro web a soubory HTML.

var myLoader : Loader = new Loader();

var link:MenuItem = e.target as MenuItem;

var urlRequest:URLRequest = new URLRequest(link.link);

myLoader.load(urlRequest);

addChild(myLoader);

A tady je příklad trochu jiný od toho předešlého, kdy se toto využívá především u

načítání externího obsahu a to v rámci jednoho přehrávače SWF.

Ještě je možná si všimnout, že u každého způsobu, který využívám, je důležité načtení

ze souboru XML, jehož některé části se rozprostírají dále do celého kódu. V prvním

případě z atributu s názvem „FULL“ a ve druhém s názvem „link“, který je však přiřazen

v jiné části kódu.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit schopný a uživatelsky přívětivý nástroj

s podporou multimédií. Zároveň ho uzpůsobit tak, aby se mohl použít v praxi pro podporu

výuky a kvalitního zobrazení studijních materiálů. Práce jako taková je nadále podrobena

testování a teprve ostrý provoz ukáže nějaké definitivní výsledky. Práce byla velmi

komplexní a rozsáhlá a jako taková nabízí mnoho úprav k vylepšení a doplnění. Pro

rozšíření a její další uplatnění by bylo vhodné ještě více zpříjemnit uživatelské rozhraní,

možná si i pohrát s myšlenkou větší personalizace a profilů.

Návrh implementace a struktury odpovídal zadaným požadavkům a použité

technologie jsem již dříve zmínil v práci. Technologie Flash mi umožnila vyřešit velkou

spoustu problémů. Zároveň ale taky odhalila občasné neduhy, které jsou s ní spojené a

které několikrát způsobili, že jsem se dostal do situací, který byly občas velmi složitě

řešené.

Pokud bych měl něco napsat na úplný závěr, tak by to bylo nejspíš to, že tato práci mi

dala opravdu hodně. Ještě před jejím započetím byl pro mě Flash a ostatní multimediální

technologie hodně vzdálené. Díky této práci jsem se snažil proniknout do celé

problematiky a řádně si jí osvojit. Naučil jsem se díky ní mnoho nového a poznal spoustu

nových věcí, kterým bych se rád v budoucnu věnoval.
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Příloha A – Adresářová struktura
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Zdrojové soubory aplikace jsou umístěné v adresářové struktuře podle určeného

umístění. Ve zkratce popíšu funkci jednotlivých složek.

 Složka 1. Ročník – Obsahuje další podsložky, připadající danému tématu.

o Složka Technologie – Například jedno z pod-témat 1. Ročníku,

které obsahuje další pod-kategorie.

 Složka Broušení – Například tato kategorie, v níž se nachází

členění na složky foto, video a soubory.

 Složky Dalších ročníků– Obsahují stejnou strukturu jako ukázkový první

ročník. Jen se samozřejmě liší v tématech, kategoriích a materiálech v sobě

obsažených

 Složka Zdroje – Obsahuje všechny zdrojové soubory vytvořené v program

Adobe Flash CS4

 Kořenový adresář – Obsahuje zdrojové a spustitelné soubory s příponami

SWF, HTML a XML

Případná změna se může týkat kořenového adresáře, kdy ten může být rozdělen do

vice příslušných složek. Já jsem však zvolil prozatím tento způsob, neboť díky

provázanosti všech zdrojových a spustitelných souborů je to podle mého efektivnější.