Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří Honz
Téma práce: Multimediální výukové prostředí pro potřebu výuky odborných

předmětů na střední škole

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou a řešením multimediální aplikace pro

podporu výuky. V první části ukazuje různé možnosti řešení a návrhu. V

praktické části se zabývá konkrétním návrhem a popisuje jeho celkovou tvorbu.

Práce je také zaměřena na všechny použité technologie a věnuje se důležitým

komponentám v prostředí Flash.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická část je naplněna, praktická jen částečně.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky skoro v pořádku. V textu se nacházejí často překlepy

a nepřesnosti ve vyjadřování.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je ve formě stádia na první konzultaci. V tomto stavu skoro nepoužitelné jako Multimediální

výukové prostředí pro potřebu výuky odborných předmětů na střední škole.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Praktická část je ve stádiu rozpracovanosti a aplikace nebyla nijak otestována. Všechny nedostatky (typografie,

diakritika v menu, neřešení požadavků v zadání…) by mohli být odstraněny při samotném vývoji. Aplikace

nesplňuje podmínky uživatelsky přívětivé aplikace (ztrácí se menu, tlačítka se stejnou funkčností jsou umístěna

na různých místech obrazovky apod.).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné překlepy a občas nepřesnosti ve vyjadřování
práce s literaturou včetně citací průměrné necitován žádný zdroj
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše podprůměrné nejsou vyspecifikovány možnosti řešení jinými

technologiemi
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

podprůměrné práce se zaměřuje na jedinou technologii

odborné zvládnutí problematiky podprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní podprůměrné aplikace nesplňuje podmínky uživatelsky přívětivé

aplikace
odborné zvládnutí problematiky podprůměrné
rozpracovanost rozpracováno aplikace je ve formě stádia na první konzultaci
využitelnost praktické části v praxi nevyužitelné

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit nevypracovaná

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce částečně

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V praktické části jste se zaměřil výhradně na Flash technologii. Zdůvodněte co

Vás k tomu vedlo a zmiňte se o možnostech řešení jinými technologiemi.

2. V závěru práce se zmiňujete o úpravách k vylepšení a doplnění. Navrhněte

možné vylepšení a doplnění Vaší práce.

Doporučení práce k obhajobě: ano
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